



2020年7月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年6月9日

上場会社名 株式会社 大盛工業 上場取引所 東
 コード番号 1844 URL http://www.ohmori.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 和田 明彦
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 及川 光広 TEL 03-6262-9877
 四半期報告書提出予定日 2020年6月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年7月期第3四半期の連結業績（2019年8月1日～2020年4月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-------|------|------|------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年7月期第3四半期 | 3,952 | △10.5 | 481 | 27.4 | 464 | 31.9 | 370 | 33.2 |
| 2019年7月期第3四半期 | 4,417 | 47.0 | 378 | 2.2 | 351 | 5.5 | 278 | △2.7 |

(注) 包括利益 2020年7月期第3四半期 370百万円 (33.2%) 2019年7月期第3四半期 278百万円 (△2.7%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年7月期第3四半期 | 24.97 | 24.61 |
| 2019年7月期第3四半期 | 18.74 | 18.56 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2020年7月期第3四半期 | 8,989 | 4,176 | 45.8 | 277.64 |
| 2019年7月期 | 8,215 | 3,865 | 46.5 | 257.67 |

(参考) 自己資本 2020年7月期第3四半期 4,118百万円 2019年7月期 3,822百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年7月期 | — | 0.00 | — | 5.00 | 5.00 |
| 2020年7月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 2020年7月期（予想） | — | — | — | 5.00 | 5.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年7月期の連結業績予想（2019年8月1日～2020年7月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|-------|------|------|------|-----|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 4,909 | △17.8 | 501 | 15.7 | 481 | 5.0 | 378 | 140.6 | 25.55 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2020年7月期3Q | 14,848,429株 | 2019年7月期 | 14,848,429株 |
| ② 期末自己株式数 | 2020年7月期3Q | 14,569株 | 2019年7月期 | 13,996株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2020年7月期3Q | 14,834,161株 | 2019年7月期3Q | 14,834,918株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|---------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 | 6 |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動あった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染の拡大による世界経済の減速の懸念により、先行きの不透明感が急速に高まる状況となりました。

このような状況の中、当社グループの主要事業である土木事業におきましては、生活を支える上水道、下水道設備の再構築、再整備等の早期実施の必要から、公共投資が底堅く推移し、受注環境は概ね良好な状況で推移いたしました。

建設事業におきましては、完成工事総利益の増加を図るための工事コストの低減並びに施工期間短縮の取り組みを継続するとともに、当期に手持ち工事の完了が集中したことに伴う工事数量の減少を補填するため、東京都における上水道、下水道工事の新たな受注獲得に注力してまいりました。

不動産事業等におきましては、不動産賃貸収益、太陽光発電設備における収益の増加並びにO L Y機材リース事業における販売増加に向けた営業強化に努めてまいりました。

通信関連事業におきましては、売上高及び売上総利益の増加に向けた保守・管理体制の強化を図り、受注量増加に向けた営業活動を継続してまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は3,952,443千円(前年同期比10.5%減)、営業利益は481,905千円(前年同期比27.4%増)、経常利益は464,216千円(前年同期比31.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は370,440千円(前年同期比33.2%増)となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

(建設事業)

建設事業におきましては、受注高4,571,972千円(前年同期比15.8%増)、売上高3,038,848千円(前年同期比5.2%減)、セグメント利益(営業利益)345,417千円(前年同期比48.5%増)となりました。

(不動産事業等)

不動産事業等におきましては、不動産物件の売却並びに賃貸収入、O L Y機材のリース販売等により、売上高626,560千円(前年同期比30.6%減)、セグメント利益(営業利益)95,136千円(前年同期比8.4%減)となりました。

(通信関連事業)

通信関連事業におきましては、N T T局内の通信回線の保守・管理業務等により、売上高293,634千円(前年同期比4.1%減)、セグメント利益(営業利益)41,732千円(前年同期比9.5%減)となりました。

(その他)

その他事業におきましては、クローゼットレンタル事業により、売上高3,383千円(前年同期比85.2%減)、セグメント損失(営業損失)381千円(前年同期は4,470千円のセグメント損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産の残高は8,989,412千円となり、前連結会計年度末に比べ774,033千円増加いたしました。増加の主な理由は、現金及び預金の増加575,688千円、受取手形・完成工事未収入金等の増加266,443千円、未成工事支出金の減少52,474千円、販売用不動産の増加58,078千円、有形固定資産の減少33,420千円、のれんの減少35,823千円によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債の残高は4,813,330千円となり、前連結会計年度末に比べ463,896千円増加いたしました。増加の主な理由は、短期借入金の増加865,038千円、未成工事受入金の減少415,470千円によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は4,176,082千円となり、前連結会計年度末に比べ310,137千円増加いたしました。増加の主な理由は、利益剰余金の増加296,267千円、新株予約権の増加14,009千円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年7月期の通期の業績予想につきましては、2020年3月10日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」におきまして発表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績は様々な要因により予想値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2019年7月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2020年4月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,958,580 | 2,534,268 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 2,114,579 | 2,381,023 |
| 未成工事支出金 | 302,796 | 250,321 |
| 不動産事業等支出金 | 178,733 | 166,659 |
| 販売用不動産 | 2,002,792 | 2,060,871 |
| 貯蔵品 | 270 | 35 |
| その他 | 110,982 | 102,448 |
| 貸倒引当金 | △3,444 | △1,948 |
| 流動資産合計 | 6,665,290 | 7,493,680 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物・構築物(純額) | 487,954 | 461,026 |
| 機械・運搬具(純額) | 70,814 | 66,157 |
| 土地 | 608,922 | 608,922 |
| リース資産(純額) | 5,071 | 3,236 |
| 有形固定資産合計 | 1,172,763 | 1,139,343 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 106,173 | 70,350 |
| その他 | 3,491 | 2,773 |
| 無形固定資産合計 | 109,665 | 73,124 |
| 投資その他の資産 | | |
| 長期貸付金 | 41,480 | 69,000 |
| 保険積立金 | 36,578 | 36,578 |
| 退職給付に係る資産 | 2,316 | — |
| 繰延税金資産 | 67,825 | 74,517 |
| その他 | 130,688 | 120,593 |
| 貸倒引当金 | △11,231 | △17,423 |
| 投資その他の資産合計 | 267,658 | 283,265 |
| 固定資産合計 | 1,550,088 | 1,495,732 |
| 資産合計 | 8,215,378 | 8,989,412 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2019年7月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2020年4月30日) |
|--------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 工事未払金 | 388,411 | 385,770 |
| 短期借入金 | 1,150,659 | 2,015,698 |
| 未払金 | 53,545 | 48,023 |
| 未払法人税等 | 25,931 | 83,722 |
| 未成工事受入金 | 577,186 | 161,715 |
| 賞与引当金 | 59,728 | 76,630 |
| 完成工事補償引当金 | 30,174 | 27,086 |
| その他 | 168,812 | 100,166 |
| 流動負債合計 | 2,454,450 | 2,898,814 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,868,397 | 1,889,933 |
| その他 | 26,585 | 24,582 |
| 固定負債合計 | 1,894,983 | 1,914,516 |
| 負債合計 | 4,349,433 | 4,813,330 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,765,371 | 2,765,371 |
| 資本剰余金 | 704,701 | 704,230 |
| 利益剰余金 | 406,929 | 703,197 |
| 自己株式 | △54,632 | △54,301 |
| 株主資本合計 | 3,822,369 | 4,118,497 |
| 新株予約権 | 43,575 | 57,585 |
| 純資産合計 | 3,865,945 | 4,176,082 |
| 負債純資産合計 | 8,215,378 | 8,989,412 |

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年8月1日 至 2019年4月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年8月1日 至 2020年4月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 3,204,461 | 3,038,848 |
| 不動産事業等売上高 | 884,299 | 616,652 |
| 通信関連売上高 | 306,052 | 293,634 |
| その他の売上高 | 22,821 | 3,306 |
| 売上高合計 | 4,417,635 | 3,952,443 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 2,731,120 | 2,415,806 |
| 不動産事業等売上原価 | 742,328 | 487,312 |
| 通信関連原価 | 143,503 | 139,576 |
| その他の売上原価 | 22,508 | 443 |
| 売上原価合計 | 3,639,461 | 3,043,139 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 473,340 | 623,042 |
| 不動産事業等総利益 | 141,971 | 129,339 |
| 通信関連総利益 | 162,548 | 154,058 |
| その他の売上総利益 | 313 | 2,863 |
| 売上総利益合計 | 778,174 | 909,304 |
| 販売費及び一般管理費 | 400,045 | 427,398 |
| 営業利益 | 378,128 | 481,905 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2,206 | 2,099 |
| 未払配当金除斥益 | 1,908 | 1,631 |
| 受取補償金 | 6,736 | — |
| 助成金収入 | 570 | 1,140 |
| その他 | 13,868 | 5,987 |
| 営業外収益合計 | 25,290 | 10,859 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 31,004 | 22,614 |
| 為替差損 | — | 759 |
| 支払手数料 | 15,000 | 500 |
| 貸倒引当金繰入額 | — | 4,580 |
| その他 | 5,497 | 93 |
| 営業外費用合計 | 51,502 | 28,548 |
| 経常利益 | 351,917 | 464,216 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 29 |
| 特別利益合計 | — | 29 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | — | 4,881 |
| 減損損失 | 9,390 | — |
| 固定資産除却損 | — | 4,837 |
| 店舗閉鎖損失引当金繰入額 | 1,542 | — |
| 特別損失合計 | 10,932 | 9,719 |

(単位:千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年8月1日 至 2019年4月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年8月1日 至 2020年4月30日) |
|------------------|---|---|
| 税金等調整前四半期純利益 | 340,984 | 454,526 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 21,065 | 91,372 |
| 法人税等調整額 | 41,838 | △7,286 |
| 法人税等合計 | 62,904 | 84,086 |
| 四半期純利益 | 278,079 | 370,440 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 278,079 | 370,440 |
| 四半期包括利益 | 278,079 | 370,440 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 278,079 | 370,440 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年8月1日至2019年4月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 (注)2 | 四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注)3 |
|---------------------|-----------|---------|---------|-----------|-------------|-----------|-------------|---|
| | 建設事業 | 不動産事業等 | 通信関連事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 3,204,461 | 884,299 | 306,052 | 4,394,813 | 22,821 | 4,417,635 | — | 4,417,635 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | 17,887 | — | 17,887 | 45 | 17,932 | △17,932 | — |
| 計 | 3,204,461 | 902,186 | 306,052 | 4,412,700 | 22,866 | 4,435,567 | △17,932 | 4,417,635 |
| セグメント利益又はセグメント損失(△) | 232,609 | 103,867 | 46,122 | 382,599 | △4,470 | 378,128 | — | 378,128 |

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、クローゼットレンタル事業及び鍼灸接骨院事業等を含んでおります。

2. 調整額は以下のとおりであります。

売上高の調整額△17,932千円は、セグメント間取引消去△17,932千円であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致してあります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「その他」に区分してあります鍼灸接骨院事業において、運営する店舗の閉店を決定したため、当第3四半期連結会計期間において9,390千円の減損損失を計上しております。

(のれんの金額の重要な変動)

「建設事業」セグメントにおいて、井口建設株式会社の発行済株式の全部を取得したことに伴い、のれんが発生しております。

なお、当該事象によるのれんの増加額は、当第3四半期連結累計期間においては96,834千円であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自2019年8月1日至2020年4月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 (注)2 | 四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注)3 |
|-------------------------------|-----------|---------|---------|-----------|-------------|-----------|-------------|---|
| | 建設事業 | 不動産事業等 | 通信関連事業 | 計 | | | | |
| 売上高 外部顧客へ の売上高 | 3,038,848 | 616,652 | 293,634 | 3,949,136 | 3,306 | 3,952,443 | — | 3,952,443 |
| セグメント 間の内部売 上高又は振 替高 | — | 9,907 | — | 9,907 | 77 | 9,984 | △9,984 | — |
| 計 | 3,038,848 | 626,560 | 293,634 | 3,959,043 | 3,383 | 3,962,427 | △9,984 | 3,952,443 |
| セグメント利 益又はセグメ ント損失(△) | 345,417 | 95,136 | 41,732 | 482,286 | △381 | 481,905 | — | 481,905 |

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、クローゼットレンタル事業の売上等であります。

2. 調整額は以下のとおりであります。

売上高の調整額△9,984千円は、セグメント間取引消去△9,984千円であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。